2.10 O presente processo seletivo, realizado sob a responsabilidade da Comissão do Processo Seletivo formalmente designada, 
será regido por este Edital, em consonância com as diretrizes institucionais dadas pela Presidência do Tribunal de Justiça. 
3. DAS VAGAS E DA LOTAÇÃO DOS(AS) RESIDENTES 
3.1 Serão oferecidas 147 vagas, assim distribuídas: 
I 102 (cento e duas) vagas para orientação e auxílio dos(as) magistrados(as) de 1º grau; 
II 9 (nove) vagas para orientação e auxílio dos(as) desembargadores(as); 
III 36 (trinta e seis) vagas para orientação e auxílio dos(as) Diretores de Foro. 
3.1.1 Tabela de Distribuição de Vagas para a Dimensão Prática do PRJud: